Probus ad Monachum, in vlt. n. 2. de penitentiis, & remissio, in 6. Afflicti de off. 107. Couarr. d. n. 5. Redoa. d. lib. 4. quest. 6. §. item ex permisso, n. 21. Quintanaduennas d. lib. 2. a. num. 61. & Grassi libro 4. cap. 24. num. 20. Et tenuit Rota, in vna Romana deuolutionis do-

rum, & praediorum Ecclesiarum, seu beneficiorum, video enim ea maxime capitulicis Ecclesiae Cathedralis locari ultra triennium. Fructus autem, seu redditus praebendam, & aliorum beneficiorum non videntur intellexi locari, ultra triennium, sed ad triennium tantum, & ita, quoad hoc videtur obseruanda d. extrauagans, maxime, quia in locatione praediorum potest considerari ratio particularis conuenientiae, secundum tempora, quae in praesenti non militat propter comoditates locationum, & praediorum, ne maneat in locata & vacua. Sed est difficultas, si tunc d. extrauagante, & an locatio facta, ultra triennium, sit in totum nulla, an vero sustineatur pro triennio, & eadem difficultas est de emphyteosificata ultra tempus permittens, seu generationes cogens. In qua sunt variae sententiae, & est valere pro tempore permisso, quam tenet Bal. in auct. si quis vnus, C. de sacros. Ecclesias, n. 2. Paul. Castr. ab. auct. qui rem, n. 7. C. eodem, vbi Decr. 23. dicit habet communem, & ab ea non esse recedendum, Tiraq. de retractu conuentionali, in fin. n. 144. Iul. Cla. §. emphyteosis, q. 6. n. 2. & §. fundum, q. 13. in fin. dicens veniorem, & magis communem, & Gama de off. vlt. n. 49. 3. Molin. de H. sp. primog. l. 1. c. 21. n. 28. Carroc. d. p. 321. de rebus Ecclesiae locandis, n. 44. 48. & 49. Ioan. Gutierrez cano. q. lib. 2. c. 13. Zauillos d. q. 199. n. 15. Marc. Ant. Genuen. in praxi Archiepiscopalis Curiae Neapolitanae c. 73. n. 10. & P. Molina sup. disp. 467. & alij per eos relati. Et haec sententia frequentiori calculo recepta, & dicit Couarr. lib. 2. variat. c. 16. n. 5. & magis communem, & in praxi seruandam, Flores in addit. ad Gam. de off. 156. licet secundum rigorem d. extrauagantis, & in puncto iuris verius credat in totum vitari. Quae fundantur i. ex eo, quod in separabilibus vitale per inutile non vitatur, reg. vlt. lib. 6. §. l. 2. §. sed nisi, ff. de verb. oblig. & in proposito tempus permittum separari potest a prohibito. Secundo ex c. Sancus, & l. pen. C. de don. vbi donatio excedens quingentos solidos, non vitatur, nisi in excessu. Tertio, ex authent. de non alienandis, §. quod autem in fin. Intellegitur tamen ista sententia, vt non procedat in locatione adiuta, vel ad longum tempus. Couarr. ver. eadem ratione, vt que Molin. & Guier. n. 8. sup. Aut vbi ex probabilibus coniecturis apparet locatorem, aut conductorem non minori tempore rem illam locaturum, vel conducturum: Tunc enim contractus est indiuiduus, & inseparabilis, ac proinde nullus in totum. Couarr. ver. sed permisso, vt que Molin. Io. Gutier. & alij sup. Aut locatio pro omnibus annis vnico tantum pretio, seu pensione facta sit, nam tunc vnica pactio est, quae commodam temporis diuisionem non patitur. Tiraq. de retract. l. 4. Linagier, §. 23. n. 10. Couarr. sup. ver. ex his, & Io. Gut. dicens communem, n. 12. licet contra teneat, Iul. Clar. d. q. 6. & verque Molina sup. Secunda principalis sententia est, praedictam locationem, seu emphyteosim, in totum nullam esse, & omnino vitari, quam tenet Barc. in d. auct. qui rem n. 7. & consi. 159. n. 8. lib. 1. Capus, allegatione 80. vbi Man. vol. 1. ap. ista. l. 1. §. si quis ita n. 23. ff. de verb. obligat. & in d. auct. qui rem n. 21. & in l. 2. n. 169. C. de iure emphyte. Ripa in d. §. si quis ita. p. 32. Probus

Probus ad Monachum, in vlt. n. 2. de penitentiis, & remissio, in 6. Afflicti de off. 107. Couarr. d. n. 5. Redoa. d. lib. 4. quest. 6. §. item ex permisso, n. 21. Quintanaduennas d. lib. 2. a. num. 61. & Grassi libro 4. cap. 24. num. 20.

Et tenuit Rota, in vna Romana deuolutionis domus, & in vna Placentina decimarum, 2. Iun. 1586. coram D. Bualo, & in d. Brixien. locationis sup. allegata, num. 42. in qua fuit resolutum locatione bonorum ciuiliuam praepositurae factam ultra triennium in totum vitari. Et cum Rota teneat istam sententiam, potest dici iam magis communis, cum, & Rota per se faciat communem opinionem. Sarnen. in proemio regularam cancell. q. 2. vers. 4. pro ista parte, & dictum est in praefatione.

Quae sententia probatur, suam forma a iure praescripta esse videtur, ne rerum Ecclesiae locationes fiant ultra praescriptum tempus, forma vero est indiuidua, Decius conf. 532. n. 5. Mandol. dicens communem reg. 27. q. 24. num. 19. Matien. in l. 1. l. 4. lib. 5. gl. 4. num. 9. Boecius conf. 12. n. 30. Ioan. Gutierrez lib. 2. can. quest. c. 15. num. 114. Solis de censib. 2. tom. lib. 1. cap. 4. num. 6. Rota de off. 147. num. 9. parte 1. dicit, & facit optime consilium Rotam 66. dicens, & quod stante statuto, quod electio fiat ad annum, & non ultra, & si contra fiat, sit nulla, electio facta pro triennio est nulla in totum, quia illa verba dant formam electionis, quae facit eam indiuiduam.

Et probatur in d. extrauag. ambrosio, ubi nullus omnino suus roboris, vel nominis, & in d. elem. 1. de rebus Ecclesiae, ubi neque ex concessione ipsius recipientis seu aliquo acquiratur auct. de non alienand. §. emphyteosim, ubi neque quod sit habere aliquod penitus robor simum, & in §. si vero, ubi etiam sic cadat quidem de emphyteosi.

Et haec sententia mihi placet, quam tamen intelligo non praecedere in locatione facta ad sex, vel nouem annos cum clausula, quod tot sunt locationes, quod triennia, vel quod finito primo triennio, ex tunc censetur locata pro alio, seu quod facta sit noua locatio. Nam licet huiusmodi locatio inualida sit, quoad reliquum tempus, & ultra primum triennium, quia id est in fraudem legis, vt contra Baldum recte tradunt Couarr. d. 6. l. 6. n. 4. Valafcus d. questio. 29. num. 15. Gama de off. 156. ad fin. Redoa. supra num. 20. Ioan. Gama d. cap. 14. sub num. 4. Quintanad. d. lib. 2. num. 61. & 65. Grassius d. num. 20. & P. Molina d. disputat. 466. circa fin. & probat tex. in d. authent. de non alienand. §. quod autem vers. neque illud, ex quo non valet pactum de renouando emphyteosim, aut expressa renouatio, ultra tempus, seu generationes permittens, & tamen non in totum corrumpit, sed valida est praedicta locatio in tempore iure permisso, nam tunc non vna, sed plures sunt locationes distinctae, & vitium non est in prima, sed in reliquis, & ita tenent Couarr. Valafcus. Gama. Redoa. Quintanaduennas Grassius, & Molina ibi, & accedit quod tradunt idem Molina disputatione 467. pagina 1370. cap. d.

Quamuis in d. causa Brixien. locationis, in qua fuerat facta locatio & Brunellis, & eorum matri per sex annos continuos, videlicet Brunellis, pro primis tribus annis pretio librarum 4500. ad rationem anni, & matri pro aliis vltimis tribus, pretio librarum 4000. Rota tenuerit esse nullam in totum, & videri vnica locationem, ex nedum praedictis verbis per sex annos, sed ex partium quoque intentione, nam

Et parum refert, quod propterea illi non fuissent contracturi, nisi pro sex annis, nam se ipsi volunt sustineri locationem, & sextum pro primo triennio, vt ibi eis non debet nocere, si vero Ecclesia, seu beneficium, vellet sustineri pro primo triennio, & non pro reliquo, sibi imputent illi, quod sic contraxerunt faciendo duas locationes, vniam validam, & alteram inualidam.

Et cum mandatum possit reuocari, & dici non potest fraudem fieri posse iuris prohibitioni. Aduertendum autem est, quod illa extrauagans

cum pro primis tribus annis esset constitutum maius pretium, quam pro vltimis, praefumebantur, non aliter fuisse contracturos, quam pro sex annis, neque aliquid operari ad sustinendam locationem diuersitate personarum, ex quibus potius arguebatur suppositio ad fraudandam legem de solo tribuendo loquentem, & quae resolutio (Salua pace tanti tribu- nalis) mihi non placet, nam reuera ibi erant duae locationes, vt constat non ex diuersitate personarum, ex quo mater videtur supposita, sed ex diuersitate pretij constituti pro singulo triennio.

Et parum refert, quod propterea illi non fuissent contracturi, nisi pro sex annis, nam se ipsi volunt sustineri locationem, & sextum pro primo triennio, vt ibi eis non debet nocere, si vero Ecclesia, seu beneficium, vellet sustineri pro primo triennio, & non pro reliquo, sibi imputent illi, quod sic contraxerunt faciendo duas locationes, vniam validam, & alteram inualidam.

Neque huic secundae sententiae & principali obstant fundamenta primae, nam ad primam respondetur, quod cum praesent agatur de vnica tantum locatione, seu emphyteosim, non potest commoda separatio fieri, vt ait Couarr. d. num. 5. sed melius respondeo iuxta dicta, quod hic actus est indiuiduus respectu formae, quae videtur a iure praescripta, & est indiuidua.

Non obstat secundum, ex d. Sancimus, & lpenul. c. de donatio. & quia ibi lex non prohibet impliciter donationem, ultra quingentos solidos, sed statuit, quod donatio excedens quingentos solidos non valeat in superfluo.

Neque etiam obstat d. authent. de non alienand. §. quod autem, & quia, vt probatum est, ibi non agitur de vnica locatione seu emphyteosim, ultra tempus, seu generationem permittam, sed pacto de renouando finito tempore, seu generatione permittam, quo casu remanet ipse contractus validus, reiecto pacto a iure reprobatum, & in fraudem legis adiecto, vt recte inquit Couarr. supra, & Quintanaduennas numero 65.

Ampliatur etiam dicta extrauagans, & vt non tantum locatio, ultra triennium non valeat, sed etiam mandatum ad locandum res Ecclesiae, seu beneficij non possit concedi alicui, ultra triennium, ita vt, si detur mandatum ad locandum, erit intelligendum ad triennium tantum, quo finito procurator absque nouo mandato non poterit iterum locare, & idem fit mandatum expresse dictum ad locandum bis, ter, aut pluries ad triennium, mandatum enim finitur elapso primo triennio, ita Decius conf. 282. dicens alioquin fraudem fieri posse prohibitioni iuris, sequuntur Couarr. supra num. 6. & Redoa. d. q. 6. §. vltimo memor. 3. & 4. & Grassius d. lib. 4. cap. 24. n. 20.

Sed hanc sententiam merito & reprobatur dicens, sibi non solum dubiam, & serupulosam nimis videri, sed etiam omnino falsam. P. Molina d. disputatio. ne 466. in fine, vt quae nullo solido fundamento, aut iuri nitatur, & quod esset irrationabile, quod absens in partes longinquas non possit dare mandatum ad locandum res sui beneficij, seu Ecclesiae toto tempore, quo absens fuerit; vnde contra praedictam sententiam Decij esse praxim vniuersalem, & consuetudinem receptam.

Et cum mandatum possit reuocari, & dici non potest fraudem fieri posse iuris prohibitioni. Aduertendum autem est, quod illa extrauagans

74 improbandi, & annullans prædictos contractus, ultra triennium factis procedit in Ecclesia, seu beneficiato volente eos haberi pro inualidis, sed si Ecclesia velit stare illi contractui, potuit hoc facere, etiam invito eo, cum quo contractum est, impetrando tamen Sedis Apolliticæ assensum, vel alias cum legitima solemnitate ad tradita per Innoc. Abb. & alios in cap. 1. de his, qua sunt a prælatu sine consensu capituli. Mathell. singulari 156. Alber. Fulgo. & Iaf. num. 2. in l. cum hi. §. eam transactionem. ff. de transactio. & addidit. 2. Capella Tolosane decisio 98. Rotam decis. 133. n. 12. diversorum. Redoanum de Rebus Ecclesiasticis. 28. casu 6. & Sarmiento de redditiu. 1. part. cap. 2. num. 20. qui num. sequenti ait, quod ille qui cum Ecclesia contraxit sine debita solemnitate nec cogatur esse in suspensio, potest agere, vt Ecclesia compellatur, quod solemniter decideret, an velit stare contractui, vel ab eo discedat ex l. Inlanius §. si quis a colludente. ff. de actio. empiri. quæ istum modum agendi inducit, vt notat ibi Bar. & alij quos refert, & sequitur Pinellus in l. 1. C. de bonis matris. n. 34. qui est videndus, num. sequenti, & Sarmiento, n. 12. & vide etiam nouissime Gonzalez gl. 56. n. 90. & 94. & que ad 99.

76 Et quamuis prædictus Redoanus. d. rubrica 28. casu 7. dicat quod licet de iure communi, & ordinario contractus factus in fauorem Ecclesiæ possit claudicare, secus tamen est ex dispositione dicte extrauagantis, ex quo per eam prohibetur alienatio inconsulto Romano Pontifice, & secundum Vildiedgo in tract. de legato, quasi. 11. & Ant. de Pratis in tract. de iuris Episcopalis de cons. c. 5. hodie in casibus à iure expressis, & permissis non licet alienare res cuiusque Ecclesiæ, vel monasterij, aut loci Pij inconsulto Romano Pontifice, & inde in huiusmodi alienationibus non poterit Legatus auctoritatem interponere sine speciali facultate à Papa concessa, quod etiam tenet M. Ant. Genuen. in d. praxi. c. 73. n. 2. dicens, quod non possunt alienari res Ecclesiæ etiam in casibus à iure permissis, inconsulto Romano Pontifice, nisi iuxta formam dicte extrauagantis, tamen idem Redoanus casu 8. sequenti tenet contrarium, & neque, & quod etiam stante d. extrauag. potest claudicare contractus in fauorem Ecclesiæ, & ab ea acceptari, & approbari, quia d. extrauagans emanauit in fauorem Ecclesiæ, & non debet in eius odium retorqueri, & quod in casibus à iure permissis, licet alienare res Ecclesiæ inconsulto Rom. Pontifice, vt patet ex ea ibi, præterquam in casibus à iure permissis, & sic ex causa vtilitatis, vel necessitatis cum licentia Ordinarij, & solentate iuris communis, vt etiam tenet Beroius conf. 32. n. 6. vol. 1. & Alex. Straticus in rep. d. extrauag. n. 3. & 74. & seg. & Nauar. in man. c. 27. n. 149. & d. extrauagans venit principaliter ad addendum pœnas & prohib. locationes, ultra triennium, accedit decis. Burgen. iurisdictionis. II. febr. 1594. ad si. adducta. 3. part. c. 2. n. 106.

78 Et licet Zerola in praxi Episcopali. 1. part. ver. alien. 74. §. 1. dicat, quod quicquid fit de iure, de stylo non venditur nec alienatur, etiam in istis casibus immobilia Ecclesiæ, neque mobilia pretiosa, absque Summi Pontificis concessione ex Gom. de breuius, n. 22. & Steph. fol. 152. n. 1. isti tamen id non dicunt, & 79 Ilylus seruator in rebus Ecclesiæ & Cathedralis propter iuramentum, quod faciunt Episcopi de non alienando inconsulto Rom. Pontifice bona Ecclesiæ suæ, Abb. n. 3. & 15. n. 1. super, de rebus Ecclesiæ non alienat. & in c. 1. n. 15. de Ecclesiæ adifican. & alij ibi

dem & P. Molina sup. di. p. 48. facit conf. Nauarri. 2. de rebus Ecclesiæ, at in Ecclesiis inferioribus potius stylus est in contrarium, vt pro Alex. Straticum ibi, & quotidie videmus.

Et quando non possent alienari & seu locari, ultra triennium res Ecclesiæ, nisi consulto Romano Pontifice, non propterea tollebat claudicatio in fauorem Ecclesiæ, quæ posset velle stare contractui obtinendo beneficium, præterea in locatione, ultra triennium, vbi non restaret: Tiam nisi tres anni, posset recte velle stare contractui, etiam inuito conductore, & hinc autoritate Papæ, aut alia solemnitate, quia iam non fit contra dictam extrauagantem, nec pro annis transactis posset conductor, qui rem detinuit & evitare solutionem pensionis debite sub prætextu, quod non interuenit consensus Papæ, sed superioris, vt recte inquit Redoanus. d. rubrica 33. §. 5. vlt. ad fi.

Sed an locatio rerum, seu fructuum beneficij facta & ultra triennium, cum iuramento ab ipso beneficiario præstito, de non contraueniendo firmetur iuramento in præiudicium ipsius, ita quod non possit controuentire?

Videtur quod sic ex decis. & Mohed. 9. de locato. a. 84. lias 25. de qua Horatius Mandol. ad Romanum c. 6. 369. litera n. & ex doctrina Alex. Stratici in dist. reponitione extrauag. ambrosio. num. 69. & 70. dicens, quod licet ille, qui male alienauit bona Ecclesiæ cum iuramento de non contraueniendo audiatur, volens recuperare ea nomine Ecclesiæ, & ad ipsius Ecclesiæ commodum, vt per glossam, quam Doctores sequuntur, in c. 1. quis Presbyterum, de rebus Ecclesiæ non alienat. ad commodum tamen ipsius alienantis non fit admittendus, imo quod esset priuandus commodo alias ad ipsam peruenturo ex talibus bonis, stante regula iuris, quod quis ex suo delicto non debet penam, & commodum reportare l. relocatorum in ff. de interdictis, & relegatis, & l. sine hereditaria. ff. de negotio gestis in fi.

Sed quod magis vrget est, quod per d. extrauagantem beneficiati & ipso facti priuantur beneficiis, quorum res & bona alienantur, illaque absque declaratione aliqua vacare censentur, & sic, etiam si non iurassent, non videntur posse sibi repetere res, & bona alienata.

Nihilominus tamen verius & videtur prædicta locutionem non firmari iuramento, etiam in præiudicium beneficiati, & eo non obstante posse controuentire, quoniam d. extrauagans est prohibitiva, & obligans ad peccatum, etiam mortale, vt patet ex ipsius verbis prohibitiuis, & ex pœna commissio-nis, & alius ipso facto impositis, & iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. capit. quintauallii, cum aliis, de suretur. regula non est obligatorium, libro 6. & ita in terminis videtur sentire Beroius conf. 92. num. 1. & 10. & vol. 1. & Cordua in sum. d. 4. 10. nec 87. obstat ratio in contrarium adducta, nam respondetur, quod licet d. extrauagans sit in multis locis recepta, quoad dispositionem principalem, & nullitatem alienationis, & locationis, tamen, quoad pœnam extrinsecam, maxime priuationis beneficiorum, non videntur recepta, vt per Nauar. d. c. 27. num. 150. Salcedum d. c. 7. 1. Ioan. Gutierrez. d. lib. 1. cap. 8. n. 9. Molinam d. di. p. 466. Toletum, & alios vbi supra; vnde cum pœna priuationis non fit recepta, & ex alia parte prohibito talis locationis, & eius nullitas sit inducta in fauorem Ecclesiæ, et earum ministrorum, vt patet ex proœmio dicte extrauag.

recte poterit beneficiatus controuentire, & agere contra dictam locationem, ex d. Cirina Pauli Calstr. in l. filius famulatus. §. d. n. 3. & 4. ff. de legarij primo, quem sequuntur Ambr. de Opizo. num. 9. & Loaceh. num. 60. ibi, Molina de Hisp. primog. lib. 4. cap. primo n. 10. & vltimo primo, & Ioan. Gutierrez. præf. lib. 3. q. 4. num. 8.

Tertio principaliter dub. ad quem spectent fructus beneficiorum obtinentes & tempore vacationis, in quo breuiter dicendum est, quod debent futuris succelloribus referari, nisi in vtilitatem Ecclesiæ expendantur, hoc est vt ego intelligo, in vtilitatem ipsorum beneficiorum, vt in cap. cum vos de off. ordi. & in cap. si quoniam eod. tit. in 6. & in cap. quia sape de electione eod. lib. 6. elem. statum eod. tit. & doct. ibi. Corrad. de benef. 1. part. cap. 2. num. 9. & Nauar. de iustit. §. 10. num. 1. & §. 12. & conf. 37. num. 5. de simonia, cum aliis.

Et quod dicit Zerola in praxi Episcopali. 2. part. ver. beneficium. §. 6. hodie fructus beneficiorum à die vacationis ad cameram pertinere, procedit, quoad beneficia referata in partibus Italiæ, ex constitutione 36. Pij 4. & in regno Neapolitano ex constitutione 29. Pij 4. & 5. Pij 5. de quo Nauar. de iustit. §. 7.

In his etiam Hispaniæ Regnis & fructus Episcopali sede vacante, vsque ad prouisionem noui Episcopi, ad cameram spectant, vt videmus, quicquid dicit Molina de iustitia. tom. 2. tract. 2. de dispositione 147. præterque in Regno Portugalliæ, vt per eum ibi, & in Episcopatu Pampilonen. regni Nauarri, vt per Olanum in concordia, & differentia iuris communis, & regij litera. n. 19. & 20.

Et an in noua prouisione, vbi gratia impetrata, per intrusum fit faciendum mentio & de fructibus per eum perceptis, & compensatio pro eis, vide j. 11. part. vlt. dub. 8.

Et an Episcopus possit fatuere, & quod fructus beneficiorum vacantium primi anni applicent fabricæ alicuius Ecclesiæ, vel mensæ Episcopali, seu capitulari, vide textum, & ibi glossam vltimam. Innocent. Abb. Imbiam, & alios in cap. 11. de Ecclesi. beneficia sine diminutione conferantur. Francum, & alios in cap. si propter, de rescriptis, in 6. Felinum in cap. cum accessisset, num. 25. de constituto. Oldradum conf. 262. num. 2. Rebuffum in praxi 11. requisita ad collationem. a. num. 8. Bortem de studio. 3. part. art. 1. num. 288. Lãbert. de iure patron. lib. 3. q. 2. art. 8. & Gregorium Lopez in l. 5. ff. de iur. iudic. §. l. pen. c. fin.

Quarto, principaliter dub. quomodo & diuidantur fructus inter beneficium defunctum, supposita consuetudine, de qua supra quod redditus Ecclesiæ, & ex eis acquita ad heredes clericorum pertinent, aut cedentem, & succellorem in beneficio, in quo prima sententia est, attendendam esse perceptionem fructuum, sicut in usufructuarius ex leg. si iur. a. lian. i. arborib. §. Inian. & l. de usufructu. ff. de usufructu. §. 1. in vero iustit. de verum usufructu, quam tenet glossam in cap. si propter, de rescriptis, & cap. presentis, de off. ordi. n. 6. quam ibi Doctores sequuntur, & Ioan. Nicolaus Gimen. dicens magis communem in enchiridion. benef. tit. 4. de grau expectatiuum. num. 24. Nauar. de rebus Ecclesiæ. quæst. 2. non. 13. & conf. 7. de successio. ab intestato, §. 3. de prelatu clericorum, & 3. de douatio. & Barbosa in l. diuortio ff. soluto matrim. 2. part. n. 44. & a. num. 56. qui alios referunt, & dicunt communem & Rota dicens etiam communem in causa Pharen. pensionis 19. Jun. 1573. coram S. D. N.

Clem. 8. infra adducta, n. 109. & in Cæsariangustana pensionis. 17. April. 1594. coram Illustrissimo Pamphilio.

Secunda sententia, quæ mihi placet, est, quod fructus inter beneficium defunctum, seu etiam renuntiantem, & succellorem diuidantur pro rata annis, & quibus, l. diuortio, nam cum beneficium detur propter officium, & seruitium Ecclesiæ, cap. cum seculum, Apolliticum, de prebend. cap. fin. de rescriptis in 6. sicut dos propter onera matrimonij, leg. pro oneribus. C. de iure dorum, inducendū videtur dispositio, & diuisio. d. diuortio, nec beneficiarius est vere usufructuarius, sed suo modo dominus beneficii cap. si sibi absentibus, vt tantum dicit valeat. n. 6. de prob.

Quam sententiam tenet Couarr. libro 1. & variorum cap. 15. num. 12. & Jo. Jo. Molina de Hispanorum primog. libro 3. cap. 11. numero 4. Sarmiento de redditibus libro 4. cap. 6. num. 13. Ioan. Gutierrez eam. quæst. 1. cap. 35. Plan. Parisius de resignatione benef. libro 1. quæstio. 6. a. num. 79. & de confidantia quæst. 35. num. 49. Zerola in praxi Episcopali. 1. part. ver. beneficium. §. 6. & 2. part. ver. renuntiatio. §. 2. Munoz de Elocbar de ratiocinjs. tom. 2. computatione. 10. num. 2. Castillo de usufructu cap. 79. a. num. 1. Molina de iustitia tom. 3. dispositione 635. num. 7. & Zechus de beneficiis, & pensionar. cap. 13. num. 8. vers. ex iure corollano, quamvis de republica Ecclesiæ. tit. de beneficiis sub n. 11. solum dicit eam æquam, & quod prima est iuri conformior, & nouissime Vuamelius conf. 270.

Et hanc sententiam ait & receptiorem Flam. Parisius dicit quæst. 35. num. 49. & in Hispania obseruari affirmant, vt etque Molina. Sarmiento, & Ioan. Gutierrez supra, & illam videlicet præcitari ait Zerola, d. 96.

Et in hoc Episcopatu Abulensi, semper obseruatur, & adest constitutio smodalis antiqui iussu primarij per D. Didacum de Alana Episcopum Abulensi, anno 1557. 4. part. 2. ut. cap. 3. que iubet ita pro rata anni diuidi fructus, & annum computari, & incipere à prima die Ian. & quamuis in fructibus prestimoniorum, que beneficiati Ecclesiæ Cathedralis obtinent, aliud statuat. ubi & in cap. 2. præced. tamen etiam in illis ex consuetudine fit diuisio, pro rata, & constituto smodalis. d. c. 2. non est in obseruantia.

Et etiam in Archiepiscopatu Cæsariangustano, est constitutio smodalis, & que statuit attendi rationem temporis, & annum computari à die 1. Aprilis fuit dictum in d. Cæsariangustana pensionis supra relata part. 1. c. 5. n. 200.

Non obstat constitutio. 9. Julij 3. & qua declaratur, quod beneficiorum fructus tempore obitus beneficiarius inexacti ad succellores in beneficiis spectant, & non ad hæredes, vbi non spectant ad cameram, tanquam spolia, ex qua in affectibus in exactis debitis occasione fructuum perceptorum à conductore & sic resoluit Rota in vna Romana, seu nullius pecuniaria. 4. Jun. & 19. Nouemb. 1593. coram D. Penna, quia resp. eam constitutionem in his regnis non esse vti receptam, sicut etiam in pronuncia Mediolanensi in vltim. moricque inductam nunquam esse, habetur in concilio provinciali Mediolan. §. 3. p. 11. de Ecclesiæ eorum supellectile, & fructibus 3. ut libris Zechus supra.

Et in vna Mediolan. fructuum. 9. Martij 1592. coram D. Orano fuit resolutum, dictam extrauagantem Iulij 3. qua vult fructus beneficiorum non exactos in

loci in quibus non adfunt collectores e contra Apostolice...

105 Circa fructus vero, seu redditus t pensionis mō-

106 Prima est Rebuffi de pacificis t possessor. n. 148.

107 Sed ita sententia non fuit apud t dominos de Ro-

108 Secunda est pensionarium equiparari usufructu-

109 Domini tenuerunt terminis, de quo t agitur, non de-

Quarta sententia est Domini Couarr. d. lib. 1. v. ar.

Et placet Hier. Gabr. conf. 191. lib. 2. t qui inquit,

fructuaris, v. i. r. a. quod non concludit non debere fieri...

Et eam sententiam in parte tenet t Gambarus de...

Quarta sententia est Domini Couarr. d. lib. 1. v. ar.

Et placet Hier. Gabr. conf. 191. lib. 2. t qui inquit,

rigore iuris. d. opinio, vt pensionarius equiparari de-

Sed hoc de stylo curie feruari testantur Nauarr.

Verum hęc styli comprobatio t mihi non videtur...

pro alimentis, quia mortuo legatario nulla fieret...

Vndo in hoc articulo seclulo stylo, verior videtur...

Nec d. stylos videtur certus, t firmus, vt app-

His annexa est questio t quo tempore t resignans...

Quibus omisiss dicendum est, quod admitta re-

Quamuis Flan. Parisius t d. quest. 6. num. 38. & 127

datæ et signans fructus amittat, & citat pro se Flam. Hier. Gabriel. d. consil. 92. & sequitur Gonzalez gl. 15. §. 2. n. 42.

23 Sed conuincitur, quia ad tempus t datæ retrotrahitur consensus. Callad. dec. 2. de renuntiatione. n. 8. Crescen. 7. e. d. ut. & 9. de procurator. Sarnen. reg. de inscriptis. quæst. 12. Verallus dec. 7. lib. 1. in manuscriptis. Rota dec. fi. 42. libro 3. part. 3. diuersi. idem Flam. Paris. de renuntiatione. libro 1. quæst. 12. numer. 19. & libro 2. quæst. 3. numer. 42. lib. 3. quæst. 8. numer. 8. & 10. & libro 8. quæst. 7. numer. 108. & quæst. 8. numer. 111. & lib. 12. q. 5. n. 39. & fuit dictum in vna Hispanen. pensionis coram Illustrissimo Blancheto 20. Decembr. 1577. & quod fuit resolutum in vna Parmen. pensionis coram Cota. nec Hier. Gabriel ibi id tenet, sed potius quod diximus.

Et dicta resolutio procedit in renuntiatione conditionali, t & in fauorem etiam in forma dignum, nam etiam in renuntiatione in fauorem legitur d. Doctores, purificatis enim conditionibus censetur à principio vacare beneficium, per renuntiationem, ex traditis per Flam. Parium de renuntiatione libro 1. quæst. 4. n. numer. 18. Rotam dec. 2. de renuntiatione in antiquis, & in terminis idem Flam. d. quæst. 6. n. 63. 74 & 75. Rota in vna Burgen. canonicatus 28. April. 1597. coram Illustrissimo Pampilio, in qua t fuit resolutum: Quod, facta renuntiatione in fauorem alterius in forma dignum, non vacat beneficium, per obitum resignantis, etiam si resignans decesserit ante approbationem resignatarij, per gratiam enim in forma dignum, vel nã datum de provide do de certo beneficio, ad fauorem certæ persone, dicitur illi acquisitum us ad rem, quod facit ut alteri conferri non possit, & tale quod cedit, & resignari potest, vt in Legionen. Canonicatus 25. Octobr. 1574. coram sanctissimo, & illa verba, quatenus idoneus repertari, no facimus gratiam conditionalem, quoad subsistentiam, sed tantum respectu exequutionis, & promissionis faciendæ, quæ est dilata in tempus, postquam fuerit idoneus, quamuis inuente resignatario, antequam ei fiat collatio, non vacet ex eius persona, quia ei non fuerat ante habitam collationem plene questum us in re, quod adhuc remanebat penes resignantem, donec resignatario acquireret, & ideo non mirum si tunc vacet ex persona resignantis. Quod etiam fuit resolutum in vna A. bulen. beneficij de Monbeliran. 4. Iulij 1597. infra addicta 6. part. c. 2. dec. 4. n. 55.

31 Et patet ex literis renuntiationum, in quibus dicitur beneficium vacare à principio t renuntiationis, quamuis renuntiatio sit conditionalis, & in fauorem. Crescen. dec. nona. de procurator. ad fin. Verall. dec. 7. lib. 1. in manuscriptis. Flam. Paris. de renuntiatione lib. 8. q. 7. numer. 108. & sequen. & quæst. 8. numer. 111. vnde renuntiationem sit facta sub data literarum, dubium non admittit, cum ita Papa attestetur. Paris. d. consil. 143. in fin. n. 1.

32 Et ita renuntiatio beneficij, t seu translatio pensionis in fauorem scholaris, cum clericus factus fuerit, sortitur effectum, si resignans, vel transfereus ante characterem susceptum moriatur, ex d. ratione, quia purificata conditio, censetur à principio pericula renuntiatio, quæ interim erat in pendenti, vt Rota bis tenuit, vt per Hier. Gabr. consil. 186. lib. 11. & Flam. Parium de renuntiatione lib. 4. q. 2. n. 71. quamuis ipse Gabriel teneat contrarium, cuius tamen sententia in translatione verior est, vt dicitur infra, n. 163.

33 Prædicta tamen resolutio t quantum ad fructus perceptos, intelligitur, secundum aliquos, postquam resignans sciuerit renuntiationem admittam, nam quoadm ignorauerit, facit fructus suos, quos percipit, propter bonam fidem, vt fertur Hier. Paulus supra & Rebuffus in reg. de publican. gloss. 13. numer. 9. & expresse gloss. 18. numer. 7. & de nominatio. q. 14. numer. 157. alia 92. & in concordatis tit. de collatio. §. volumus, verbe, vni actia in fin. Probus supra. P. Gregorius de benef. cap. 28. numer. 10. & cap. 31. numer. 1. & Barbosa supra, quæ n. 49. contra Rebuffum supra & in praxi tit. de simonia t in renuntiatione, n. 40. quem sequitur Ottinellus d. consil. n. 80. tenet, quod ad constitutum in mala fide, non requiritur intimatio literarum, sed sufficit scire, vel esse plene informatum, renuntiationem admittam fuisse per superiorem, iuxta formam mandati ex traditis per glossam capientes, versu. nouitiam, de elec. n. 6. & in elem. causam verbo plenam eod. tit. & tenet P. Gregorius supra, & Rota in d. Seguntina. & verus videtur, licet Flam. Parisius d. lib. 1. q. 6. numer. 78. teneat in hoc cum Rebuffo, quando resignatio facta per procuratorem, vt tenet etiam additio l. Rota dec. 4. de renuntiatione in nouis, & ad d. 2. dec. 4. de p. bend. in antiquis.

34 Sed licet non requiratur intimatio t literarum, videtur tamen in proposito non recte constare de resignatione, & admisione illius, iuxta formam mandati ad effectum dimittendi possessionem, & constituendi in mala fide, per relationes, & literas missas, sed requiritur, quod viderit literas expeditas, seu per eum stet, quod minus illas videt, & sic procedat sententia Rebuffi, Ottinelli, & additionis.

35 At ista intelligentia t limitatio supradictæ resolutionis est contra dictam decisionem Seguntinã, & Hier. Gabr. supra, præsertim. d. l. numer. 10. & alios supra citatos indistincte loquentes, nec videtur admittenda, æquitas enim bonæ fidei circa acquisitionem fructuum, & iura circa eam loquentia non videntur in præsentem debere applicari vbi resignans factio suo, seu mandato abdicatur à beneficio, & qui dedit mandatum ad resignandum eo animo, videtur debere percipere fructus, etiam antequam sciat illam esse factam, vt, si forte facta fuerit, eos resignatario restituat.

36 Quod maxime videtur admittendum t in permutatione, in qua est resignatio mutua vt à die dictæ renuntiationis vnusquisque lucrari desinat fructus beneficij à se resignati, non curando de scientia, vel ignorantia resignantis, quæ, si attenderetur in permutatione, posset oriri inæqualitas, & confusio, si vnus ex compertantibus sciret renuntiationis admittam, priuquã alius pro quibus etiam facit decretum irritans in fine literarum apponi soltum, quod videtur impedire acquisitionem fructuum ratione bonæ t fidei iuxta dicta infra 5. part. cap. 5. a numer. 21.

37 Sed quoad renuntiationem in t fauorem, maxime in forma dignum, difficultatem facit, quod resignans dicitur possidere, & potest insillere possessioni, donec beneficium resignatario acquiratur. Puteus dec. 158. numero 3. libro 3. Achilles de Grassis decisione 10. de restitutione spoliatorum numero quarto, & Mobeed, secunda de renuntiatione. Rota in d. Seguntina, in qua dicitur, in renuntiatione conditionali in fauorem, cum non abdicatur ius à resignante, donec resignatario acquiratur, interim donec sibi casisset de purificatione conditionis, remanere titulari. Et Flam. Parisius d. libro

38 dict. libro primo questione quarta in fin. & questione septima, numero nono, nam t in renuntiatione conditionalis, seu in fauorem, ius, & possessio remanent in pendenti penes ipsiur resignantem, donec conditio purificetur, vt dicitur Rota in causa Aulen. & Zamoren. de officio. n. 17. Iur. 1594. coram D. Pennas quam infra adduco sexta parte, capite secundo d. n. 126.

39 Vnde Zuallus. d. questione 561. numero 58 distinguunt in hac questione t inter renuntiationem in forma gratiosa, & in forma dignum, vt primo casu procedat opinio Flam. de qua supra num. 127 in secundo vero, maxime in beneficiis curatis, licet etiam in forma gratiosa fiat, procedat opinio Rebuffi titulo de simonia in renuntiatione, numer. 41. & regula de publican. d. gloss. 18. numero septimo, & de nominatio. d. question. 14. numero 157. dicentes, resignantem posse percipere fructus, donec fuerit sibi intimata literæ expeditæ in fauorem resignatarij, & sic donec iudicetur idoneus resignatarius ab Ordinario, non perdit titulum, nec possessionem beneficij resignans, & vltique ad illud tempus ille proprius, & merus parochianus dicitur & non resignatarius, quia ille supponit onera beneficij, audit confessiones, celebrat matrimonia, residet personaliter, saltem de consuetudine, vt tradit Flam. d. lib. 9. in questione 10. numero quarto, qui tamen ibi id non dicit, sed loquitur de consuetudine non resiliendi in beneficiis simplicibus, & sic congruit rationi, & æquitati, vt ad illum fructus pertineant, & ait quod, cum casus iste in praxi contigisset, vult pluribus iudicatum pro hac opinione coram Ordinario Toletano; & causa deuoluit ad Nuntium ita fuisse obtentum, & sic ab opinione hac non esse recedendum in iudicando, & consulendo.

40 Sed & Flaminius, d. l. quæst. 7. n. 9. inquit in renuntiatione conditionali, t que fit in fauorem, statuetandam esse conclusionem affirmatiuam, posse resignantem incumbere possessioni, & omnia pertinentia ratione illius beneficij resignati exercere, & gerere, donec resignatarij capiat possessionem, cum Rufiniano de benef. cap. 14. numer. 26. & cap. vigesimotertio numer. 10. & Rebuffo. d. titulo de simonia in renuntiatione. numer. 27. & 31. & de nominatio. d. quæst. 14. numero 157. sed in hoc vltimo loco, & d. regula de public. gloss. 18. numero 5. & glossa 18. numer. 7. diuersa loquuntur, qui allegant legem meminisse, ff. de officio procuratoris.

41 Quæ tamen conclusio falsa est, t sufficit enim, vt teneatur à possessione desistere, titulum fuisse resignatario questum, imo sufficit constare de habitabilitate vbi idoneitate resignatarij, siue esse approbatum, etiam si non sit ei adhuc facta collatio per exequutorem, id enim fat est, vt ius sit abdicatum à resignante, ad decisionem Rotæ coram sanctissimo Clemente VIII. in vna Barchinonen. parochialis de anno 1572. in qua fuit t tentum, per renuntiationem in fauorem in forma dignum fuisse abdicatum ius à resignante, præsupposita habitate resignatarij, etiam ante examen forme dignum, & collationem subsequutam, saltem quod potest ius suo cedere in fauorem alterius, & ad decisionem Rotæ in alia Barchin. parochialis coram Illustrissimo Lanceloto, de anno 1574. in qua fuit tentum, quod per obitum resignatarij in forma t dignum, in cuius fauorem fuit resignatum, vacat beneficium, si est dignus, quamuis adhuc non fuisse examinatus, nec facta sibi collatio, Præsupponitur t ergo ius fuisse abdicatum à resignante. Et id tenet

42 Zechus de benefic. t pensio. cap. nono, numero octauo & cap. 13. numero secundo sub versu, quæ quidem resolutio, & numero quarto versu. potest etiam renuntiatio, & numero octauo versu. ex his cor. dicens, quod si beneficium sit resignatum in forma dignum ad fauorem alicuius, resignans manet in possessione, & eam continuat, donec proutus ab Ordinario dignus sit iudicatus, seu sit examinatus, & approbatus, quando vero in forma gratiosa, quia prius est examinatus, & approbatus, resignans post prælitum consentium amittit beneficium, licet resignatarius sine literis expeditis possessionem ingredi non possit.

43 Et iuxta ista, est accipienda decisi. Burgen. Canoniciatus supra relata, t n. 30. quæ conducunt ad casum, & dubium disputatum per Gonzalez gloss. 15. §. secundo a n. 55.

44 Imo vbi quis resignasset in t forma dignum in fauorem alicuius, quem sciebat, aut scire debebat, quia tenebatur se informare, non esse idoneum, statim videtur abdicatum ius ab eo, quia ius approbatur, siue non, tenet resignatio in præiudicium resignantis, iuxta dicta infra, 11. parte cap. tertio numero trigesimo d. l. 10.

45 Abdicatio autem iure à resignante, t non potest test amplius possessionem retinere, sed eam tenetur dimittere, & aliter intrusus Paris. d. consil. 143. n. 18. & 19. vultum. 4. Callad. d. dec. 5. q. de restitutione spoliatorum.

46 Nec pro dicta conclusione faciunt decisiones Putei, & Achillis citatæ supra n. 139. nam loquuntur ad effectum spohij.

47 Et l. meminisse, ff. de officio procuratoris recte respondet Barbosa t supra n. 51. eam legem procedere in officio temporali, cuius reuocatio inducitur per adactionem successoris, hoc enim casu subintelligitur tacita conditio, de qua tibi, secus in renuntiatione beneficij, seu officij ex supradictis, vnde in specie d. legis meminisse, t si procurator renuntiat officio, & renuntiat per superiorem esset admittam iuxta gl. legis penul. de officio præfidi, non posset ille amplius administrare, etiam si successor nondum esset provinciam ingressus.

48 Rota etiam in dicta Seguntina ait in specie dict. legis meminisse, t ex iuris dispositione officialem non videri deputatum solum ad tempus exprefsum, sed etiam ad tempus sequens, donec successor aduenerit, adeo, quod ante eius aduentum non dicitur officium eius finitum, neque officialis priuatus, gloss. in d. l. meminisse, verbo debebit, in l. si forte de officio præfidi, & rationem esse, quia ibi, cum nemo fit, qui administrat, oportuit ita specialiter prouideri, ne provincia sine refore remaneat; verum in Episcopatu succedit in capitulo, toto titulo sine sede vacante, & in alijs beneficiis inferioribus Ordinarij constituit vicarium, seu economum, qui interim administrat.

49 Præterea, si illa lex quicquam t faceret ad propositum, procederet non solum in renuntiatione conditionali, & in fauorem, in qua tantum loquuntur Rufiniano & Flaminio, sed etiam in renuntiatione simplicis, in qua tamen certum est, ea admittam, non posse resignantem possessionem incumbere, cum statim ea amittat omne ius, & tradidit ipse Flaminio. d. quæst. septima. numero primo Hier. Gabr. d. consil. 192. & Rota in d. Seguntina, in qua dicitur, quod vbi resignatio est simplex, amittitur statim titulus, & possessio, & per eã titularis dicitur

50 H

in Ecclesia mortuus ciuiter. 155 Habemus tamen adhuc ex t. supradictis, in resignatione in fauorem alterius in forma dignum, posse resignantem insistere possessioni, & administrare, donec saltem constet de idoneitate resignatarii, atque alio poterit vsque ad istud tempus fructus percipere, etiam si licet resignationem admittam iuxta formam mandati.

156 Sed haec difficultati respondetur, quod quamuis t. interim possit fructus percipere, tamen non potest eos percipere, nisi vt restituit resignatario in euentum, quo sit ei ius quietam iuxta dicta Hier. Gabr. dicit. conf. 192. libro 1. nam illa possessio, quam resignans interim habet, non est absoluta, sed in pendenti iuxta supradicta, & purificatis conditionibus a principio censetur facta resignatio, vt dictum est.

157 Nec obstat, quod interim administret & seruiat in beneficio, maxime curato t. vt dicit Zuallus supra, & ideo debet lucrari fructus, quia respondeatur, quod debet esse contentus cum pede altaris, & fructibus antea perceptis ut cap. propter sterilitatem de locato. quod si nullo fructu antea percepit, nec illud de pede altaris esse competens stipendium, soluendum erit illi honestam salarium, pro modo seruitij, vt in simili dicit Nauarrus de redditibus question. secunda, monit. 13. & Barbosa supra numero 98.

158 Vnde in casu de resignatione facta t. in fauorem scholaris, cum clericus factus fuerit, de quo supra numero 132. videtur resignantem, qui interim potuit fructus percipere, debere, purificata conditione eos restituere resignatario, quicquid velit. Flam. Paris. libro 4. quest. secunda a num. 53. & idem videtur 159 in translatione pensionis, t. quamuis contrarium teneat Gifas conf. 159. seu respos. vltim. de pension. Hier. Gabriel conf. 185. & 185. numero 11. libro primo & cum eo Flam. Parisius dicit. libro 4. quest. secunda, ex numero 55. & lib. 6. questione quarta, num. 23. & a num. 54. & Rota in vna Eugubina pensionis. 2. Ian. 1559.

160 coram D. Kuben. t. qua fuit resolutum: Transferebant pensionem vigore facultatis transferendi in manibus Papa in fauorem scholaris, cum primum clericali carattere esset insignitus, posse post translationem, antequam scholaris esset clericus, percipere pensionem, ita, vt non teneatur ad restitutionem, quia translatio fuit conditionalis, & ad effectum, vt noua referuaretur dicto scholaris, unde, antequam esset clericus, non erat purificata conditio, Mhedannus decisione 83. faciunt nota per Tiraquellum in §. hoc sermone prima limitatione, numero 41.

Sed certe translatio pensionis videtur in proposito longe differre a resignatione t. beneficii, nam resignans beneficium in fauorem scholaris, cum clericus factus fuerit, statim illud resignat, vt ei conferatur, cum clericus factus sit; & eo facto clerico, a principio censetur facta resignatio iuxta supradicta, at transferens pensionem in scholarum, cum clericus factus fuerit, non aliud facit, quam consentire, vt eo facto clerico, pensio antiqua extingatur & noua ei referuatur. Vnde, antequam is sit factus clericus, nullo modo potest dici antiqua pensio extincta, nec eo facto clerico, potest dici a principio extincta, quia consensus fuit omnino conditionalis, si is fieret clericus, quae est conditio suspensiva.

162 Et sic vsque ad illud tempus t. redditus pensionis ad sic transferentem spectare videntur, cum Gigan. Hierony. Gabriel: Flam. & Rota vbi proxime.

Et facit conf. euilem Gabr. 189. libro 1. vbi ait, quod pensio referuata illegitimo, postquam clericali caractere fuerit insignitus, debetur solum ex die rite suscepti characteris, quia ingratum conditio non retrahitur: at in dicta resignatione, vbi, resignatario facto clerico, censetur a principio facta resignatio, fructus beneficii, vt vacantibus ab eo tempore, spectant ad eum, tanquam successorem in beneficio.

Vnde etiam in casu, de quo supra numero 132. vbi videtur sententia Hier. Gabr. d. conf. 186. lib. 1. contra Rotam, & Flam. citatos, quod dicta translatio pensionis non fortiat effectum, si translatio, mortuo transferente, ordinatur, quia res deuenit ad casum, a quo incipere non potest, & tunc iam non est pensio antiqua, quae extingatur, vt noua referuatur, in resignatione vero beneficii vbi videtur sententia Rota, & Flam. contra Gabr. quia resignatario ordinato, siue viuentis, siue mortuo resignante, censetur, vt dixi, a principio facta resignatio, conditio etiam resignationis, non tam suspensiva, quam resolutiua videtur.

Sed contra supradicta obstat regula legist. vbi ait. rem. ff. de v. dem. adiectione, & leg. necessario. §. quod si pendente. ff. de periculo & commodo res vendite. vbi habetur, quod in venditione conditionalis fructus medij temporis venditoris sunt, quod sane procedit, etiam impleta conditione, quando res non fuit tradita, ad tradita per Couarr. lib. 3. variarum cap. 4. num. 7. Antonium Gomez secundo tom. t. variarum cap. 2. num. 11. & docet Molina de iustitia, secundo tomo, disputatione 379. licet Hieronymus Gabriel, dicit. dicit. conf. 192. libro 1. id intelligit, deficiente conditione, ex Paulo conf. 267. volum. 1. Rom. singul. 93.8. & Anania conf. 19. n. 16. qui ita intelligit dictum §. quod si pendente; sed isti procedunt, t. & loquuntur in fructibus perceptis per ipsum emptorem, pendente conditione, ex re empti sibi tradita, tunc enim ita demum, pertinent ad venditorem, si conditio deficiat. Couarruias dicto libro 3. variarum capite. 9. numer. 1. circa fineq; alias impleta conditione, pertinent ad ipsum emptorem, vt recte explicat Molina supra, ergo t. in resignatione conditionalis fructus medij temporis sunt resignantis, etiam impleta postea conditione cum beneficium non sit traditum resignatario.

Respondetur tamen dictam regulam procedere in actu, ex quo t. non amittitur dominium, & ius in re competens, qualis est venditio, ex qua ante traditionem venditor non amittit dominium rei, leg. traditionibus Cod. de pactis, §. v. de iure. de rerum ditione, & sic ante moram fructus ad eum pertinent. Anton. Gomez, & Couarruias, supra, & Molina disputatione 368. at ex resignatione amittit resignans omne ius in beneficio competens, vt dictum est, & purificata conditione censetur a principio facta resignatio, vt etiam dictum est.

In Canonicatibus vero, t. & praebendis, quorum fructus residendo, & diuini interessendo lucrifaciunt, tam diu resignans lucrabitur, quam diu licite insistit possessioni, & residet, etiam postquam sciuerit resignationem admittam, nam cum fructus illi non possint spectare ad resignatarium, qui nec possessionem habebat, nec residet, & quem est consociari resignantem, quiresidet in Canonicatu.

CAP. II.

De privilegio fori.

SVMMARIA.

1. De alia utilitas ex beneficio, privilegium fori, nam hodie clerici minorum non gaudent fori privilegio, nisi beneficium habeant, licet antea gauderent, num. 1. & 2.

Clerici minorum habentes beneficium gaudent privilegio fori, etiam si clericatum renuntiauerint, & beneficium sit exiguum n. 3. & licet non deserant clericalem habitum, n. 4. etiam si ante constitutione Sixti V. de habitu & tonsura, n. 5. & 6.

Ad hunc effectum sufficit habere beneficium de facto, & sola poss. n. 6. sed an sufficiat solus titulus beneficii, & vbi in re, n. 8. vsque ad 15.

De habitibus possessionem an gaudeant d. privilegio fori remissive, n. 16.

Quamuis clerici minorum non gaudeant d. privilegio fori, non tamen impediunt Episcopus contra eos procedere, & punire, num. 16. vbi ponitur declaratio S. Cong. quae declaratur n. 17. & 18.

Clerici minorum non habentes beneficium, & c. licet priuentur fori privilegio, non tamen privilegio canonico, num. 19. & contraria sententia Solis reprobat, numer. 20.

1. Est alia utilitas ex beneficio t. proueniens, nempe privilegium fori, nam licet de iure antiquo clerici primae tonsurae, & in minoribus constituti, tam in ciuilibus, quam in criminalibus gauderent privilegio fori, & essent exempti a iurisdictione seculari cap. clericus, cap. cum non ab humane, de iudicij, cap. secunda, de foro competet. glossa in cap. 11. vers. clericus, de clericis coniugatis in sexto, & ibi Doctores, Felinus in cap. Ecclesia Sancti Mariae de constitutione, numer. 110. Couarruias praet. question. cap. 32. numero 1. qui ait moribus tamen receptum esse, quod non possent vt praescriptione fori in ciuilibus, & supponit Ioannes Gutierrez de turanensis confirmatio, prima parte cap. 17. numero 12. hodie tamen ex decreto Sancti Concilij Tridentini sessio 12. de reform. cap. 6. t. fori privilegio non gaudent nec in ciuilibus nec in criminalibus, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut clericalem habitum, & tonsuram deferentes alicui Ecclesiae ex mandato Episcopi inferuant, vel in seminario clericorum, aut in aliqua schola, vel vniuersitate de licentia Episcopi quasi in via ad maiores ordines suscipiendos, vt sententur, & comprobatur leg. prima, titulo quarto, libro 1. recopilatione, tradunt Saleado in praxi crimin. cap. 62. num. 9. Ioannes Gutierrez supra numero 13. & Doctor Paz in praxi secundo tomo, secundo praedictio, numer. 6.

Et huiusmodi clerici primae tonsurae, seu minorum t. ordinum beneficiarios habentes gaudent privilegio fori in ciuilibus, & criminalibus, etiam si clericatum renuntiauerint, & etiam si beneficium sit exiguum, & teneat, vt in sequenti declaratione S. Congregationis Concilij super dictum c. sextum: Quidam clericali caractere insignitus beneficium Ecclesiasticum obtinuit, cui postea anno xxorem ducendi vna cum clericatu renuntiauit, deinde non sequuto matrimonio clericalem habitum resumpsit, & aliud beneficium exigui redditus adeptus est, dubitatur, an gaudeat privilegio fori, cong. in iun. 1587. cessat gaudere, quia clericali privilegio renuntiare non potest, cum in fauorem totius ordinis introductum sit cap. si diligenti, & ibi glossa de foro competet. doct. in cap. tuz. de apostatis RRolan. conf. 4. vol. 1. n. 9.

Et etiam si non deserant clericalem habitum, t. & tonsuram, nam in beneficium id non requirit Concilium, sed solum in inferuente alicui Ecclesiae, vel in seminario, aut schola, vel vniuersitate versante, vt constat ex ipso contextu Concilij, & illa dispensatiua, aut, iuxta quod est accipienda, d. lex prima recopilatione, vt recte docent Ioan. Gutierrez praet. quest. lib. 1. quest. 7. & Saleado supra in nouissima editione, & post haec Gonzalez ad reg. mensium gloss. §. 8. numero 6.

Quod procedit, etiam stante hodie t. constitutione 30. Sixti V. de habitu, & tonsura, ex qua non deferentes tonsuram, & habitum clericalem ipso facto sunt privati beneficiis, vt infra 7. part. cap. 1. numer. 18. nam adhuc gaudent t. privilegio, dum de facto non sunt privati, sed retinent beneficium, & sunt in possessione illius de facto, ad hunc enim effectum sufficit habere beneficium de facto, & sola possessio seu intrusio in beneficio.

Sed an e conuictio sufficiat habere t. ius in beneficio sine possessione difficultas est, & quidem certum est, non sufficere ius ad rem, nam habens solum ius ad rem, non potest dici habere beneficium vt vult Concilium, & dicitur infra tertia parte cap. 1. n. 84. quamuis coadiutor inferuus Ecclesiae gaudeat privilegio, vt dicitur infra quarta parte cap. 1. dub. num. 98.

Difficultas est de habente titulum t. beneficii, & ius in re, & videtur gaudere privilegio fori, vt in terminis simili constitutionis Clementis VII. emanatae ad instantiam Venetorum tenet Gigas de pensio. quest. 94. num. 12. quis in beneficiisibus non attenditur principaliter possessio, t. sed titulus, cap. 9. ex frequentibus, de iustitio, & regula beneficium, libro 6. Boerius decis. 24. num. 8. & facit quod tradit Cardin. in Clem. vt in qui §. illi vero, num. 10. & 11. de aetate, & qualitate, & is vere dicitur habere beneficium vt dicitur d. cap. tertiae part. num. 92. ergo & idem ait Flam. Parisius de resignatione beneficii. lib. 7. quest. 1. num. 47. fuisse t. resolutum in S. Congregatione Concilij die 16. Jul. 1587. beneficiarium gaudere privilegio fori ante adeptam possessionem.

Contrarium tamen, nempe, t. quod habenti t. tonsuram dicenti se habere beneficium, non sufficit probare titulum beneficii, vt gaudeat privilegio fori, nisi etiam probet illius possessionem, & quod ita iudicatum fuit in vrbe ait Farinacius in questionibus criminal. questione 61. num. 45. & tradit Bayardus in additio. ad Iulium Clar. in libro quinto questione 36. numero 14. pro quo videtur facere, t. quod decessit, & condignatur in proposito, vt habens beneficium non debeat per iudicem secularem iudicari, non tam apparet ex titulo, quam ex possessione beneficii, ait Marcus Ant. Gemien. in praxi Archiepiscopi copali curia Neapolitana t. cap. 7. num. 9. inquit, declarasse S. Congregationem, quod si collatio beneficii est valida, & beneficiarius non fuit adeptus possessionem propter intrusum, contra quem litem mouit, gaudet privilegio fori, quae declaratio habetur inter declarationes t. dicti cap. sexti his verbis: An clericus prima tonsura praesentatus ad capellam sacerdotalem, qui super tali praesentatione obtinuit a Papa nonam prouisionem, etiam in vniuerso proprio possessu sui iure causa ciuilib. gaudere privilegio fori, quibus poss.

15. Iustitiam beneficij non habeat propter intrinsecum, contra quem licet moueri, congreg. censuit gaudere. 16. Iulij 1587. quod est declaratio relata per Plain. Parisium supra.

16. De habentibus vero pensionem t an gaudeant dicto priuilegio fori, diximus supra prima. p. c. 5. nu. 70. ubi unde.

17. Quamuis autem clerici t primae tonsura, seu minorum ordinum non gaudent priuilegio fori, ita vt non possint declinare iurisdictionem iudicis secularis, ex dicto decreto Concilij, non tamen impeditur Episcopus, quin possit contra eos delinquentes procedere, & punire, vt S. Cong. censuit super dicto ca. 6. his verbis: Licet autem huiusmodi clerici in minoribus foris iudicij secularis, seu laici declinare no possunt ex hoc decreto, tamen Congregatio respondet istud decretum non obulare Episcopo, quo minus iure suo in huiusmodi clericis delinquentibus, si adhuc clerici permanent, possit animaduertere.

18. Cuius declarationis verba ibi t adhuc clerici permanent, faciunt difficultatem, videntur enim insinuare, quod isti clerici possunt renuntiare clericatum contra declarationem supra adductam numero 3.

19. Sed respondetur illa verba t esse posita ad excludendos clericos, qui facti sunt bigami, qui omni priuilegio clericali sunt nudati cap. primo de bigamis, in sexto, & etiam ad excludendos clericos coniugatos, in quibus non concurrunt requisita cap. primo de clericis coniugatis in 6. & Concilij ibi versu in clericis vero coniugatis, nam isti non censentur clerici, vt tanquam tales possint ab Episcopo iure suo puniri, cum nec etiam priuilegium canonis, si quis suadente diabolo 17. q. 4. retineant, vt per Tho. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 46.

20. Præterea, quamuis clerici primae tonsura, seu minorum t ordinum non habentes beneficium, aut alias qualitates, de quibus ibi, priuentur fori priuilegio, ex d. decreto Concilij, no tamē sunt priuati priuilegio d'anonis, si quis suadente diabolo, vt S. Congreg. Concilij censuit, super d. ca. 6. suis verbis: Clerici, qui in hoc decreto Concilij priuilegio fori priuantur, priuilegio tamen canonis non intelliguntur priuati. Gonsalez. 5. a nu. 7.

21. Vnde coniungitur sententia t Felician. de Solis. de censibus libro 2. cap. vltimo, numero 14. existimatis clericum in minoribus non habentem Ecclesiasticum beneficium iure nouissimo Concilij, non gaudere priuilegio canonis, quem post hæc impugnat Gonzalez ibi dicens, idem sentire Emanuel Rodriguez in sum. 1. tom. cap. 80. numero 17. qui reuera id non sentit, sed potius tenet nostram sententiam.

CAP. III.

De immunitate & exemptione a gabellis, & actionibus & tributis.

SVMMARIA.

Clerici, etiam prima tonsura, non coniugati sunt exempti de iure communi a gabellis, & tributis, licet non habeant beneficium, n. 1. Item ex l. regia, numer. 2. quæstante ista vtilitas ex beneficio prouenit exemptio a tributo, n. 3. Cum lex regia, requirat, quod actualiter habeas beneficium, non sufficit collatio sine possessione, nu. 4.

Lex regia magnam patitur difficultatem, quatenus non habentes beneficium asserunt ad solutionem gabellarum contra ius canonicum, n. 5. nam ius canonicum generaliter loquitur de clericis, n. 6.

Consuetudo contra libertatem, & immunitatem Ecclesiarum non valet, nec ante illam legem costas fuisse saltem consuetudinem, vt in ea fundatur n. 7. 8. & 9. nec consuetudo sub reuoca reletur, n. 10.

Clerici beneficiati, seu alius gaudentes priuilegio immunitatis, & exemptionis, sunt exemptissimi quoad exactiones, pro necessitatibus, & vtilitatibus publicis, & communibus, n. 11. cum seqq.

In Concilio Lateranen. vlt. non innovatur excommunicatio contra Ecclesiasticos soluentes posita per Bonifacium 8. nu. 16. & 17. nec innovatur decretum Bonifacii per Bullam extra. cap. 18. numero 18. cum sequentibus.

Quamuis de iure communi, communis sententia quæ, t quod clerici etiam p. tonsura seu minorum ordinum non coniugati, sunt immunes, & exempti a gabellis, exactionibus, & tributis, & aliis oneribus huiusmodi, licet non habeant beneficium, Berach. de Gabellis 7. par. 1. numer. 12. Guido Papa de censi 385. Remigius de Gonn. de charitatis subsidio. qu. 64. & 65. Conarr. quasi. pract. c. 31. num. 9. Auendanno de exequend. mandatis 2. part. c. 14. nu. 30. Matienzo in l. 1. tit. 10. lib. 5. recopilatio. gl. 1. nu. 4. Ioan. Medina. C. de restitutione 9. 15. in princip. & Molina de iust. tomo 3. disputatione 672. n. 5. cum aliis. & probatur in e. non minus, & cap. aduersus de immunitate Ecclesiarum, & cap. quamquam, de censibus in 6. & in l. 13. tit. 3. lib. 1. & l. 23. tit. 4. lib. 4. ordinarum iurisdictionem hodie ex l. 2. tit. 4. lib. 1. recopilat. Non sunt exempti a prædictis, sed contribuere debent, sicut laici, nisi actualiter habuerint beneficium Ecclesiasticum, & tradunt Martiengo supra Olanus in concordia, & differentia iuris communis, & regij litera C. n. 21. Parladorus rerum quotidianarum 1. p. 3. n. 16. Azeuedo in d. l. 2. & in l. 6. tit. 18. lib. 9. recopilationis. Lallarte de decima venditionis, c. 19. a. n. 18. & Gironda de Gabellis 7. n. 7. Humada ad Gregorium Lopez in l. 49. gl. 3. n. 4. & in l. 54. gl. 2. a. n. 10. n. 6. p. 1. Ioan. Gutierrez pract. quest. lib. 1. q. 8. Segura de Aualos in directorio iudicium Ecclesi. fori. 1. p. c. 1. n. 7. Solis de censibus lib. 2. ca. vlt. n. 13. Flores 9. 21. 1599. & Molina supra qui idem ait statutum esse in Lusitania. Vnde itante illa. ista est alia vtilitas ex beneficio proueniens, nempe t immunitas, & exemptio a gabellis, exactionibus, & tributis, & aliis oneribus huiusmodi, circa quod vide dicta supra 1. part. c. 5. n. 74.